1

仪征市教育局办公室文件

仪教办〔2018〕39 号

关于组织参加扬州市第七届“运河杯”
中小学教师教科研论文大赛的通知

各学校（园）：

为建设高品质教育、锻造高品质教师队伍，展示我市中小学

（幼儿园）最新教科研成果，扬州市决定举办第七届“运河杯”中小

学教师教科研论文大赛，我市将组织参加此项活动。现将有关事

项通知如下：

一、参赛对象

在职中学、小学、幼教及特殊教育工作者（包括在职教师、

教育行政管理人员和教育科研工作者）均可独立或合作（限两人）

撰写教科研论文并参加评选。全市扬州、仪征两级所有骨干教师

原则上须全员参加。

二、论文内容及要求

1. 论文选题。参评论文要坚持以办高品质教育思想为指导，

以教育、教学和管理中的热点、难点、重点问题为着眼点，紧扣

有效课堂教学、实验教学、班级管理、学校管理等专题，既要体

2

现原创性要求，有自己的实践、思考、研究和创见，又要有与时

俱进的时代感，确保提出和论述的问题对教育、教学和管理有一

定的参考价值和指导作用。实验教学论文，涉及学科包括小学科

学、理化生和通用技术等学科，论文选题要紧扣课堂演示实验、

学生分组实验、创新演示实验、学生探究实验、教师自制教具和

学生小发明小创造、实验室（图书馆）管理使用等方面内容。论

文要求为近两年撰写且未获省级奖（含省教育厅、省教研室、省

教育学会二等奖以上）、未公开发表的文章。文稿中不得出现作者

姓名、所在学校等相关信息。论文严禁抄袭，文责自负，如有抄

袭，则取消参赛资格，并给予通报。

2. 论文体裁。论文的形式既可以是教育基本理论探讨与宏观

教育分析，也可以是调查报告、实验报告、实验改进、实验探究、

个案研究、教育随笔、教育活动案例与分析等，但都必须符合各

自的写作规范要求，做到中心突出、主题明确、文笔流畅、文字

精当，对经验总结要精炼准确，对问题阐述要实事求是，对原因

剖析要深刻到位，对措施建议要务实可行，切忌泛泛而谈，篇幅

一般在 3000-5000字左右，特别选题的文章可以放宽到 8000字。

3. 论文格式。文稿正文前要有“摘要”（200字以内）和“关键

词”（3-5个）；引文要细加核对，避免差错；注释统一用脚注，每

页编号；参考文献置于文稿最后；注释和参考文献要写明作者（主

编、译者）、篇名（书名）、报刊名称及日期或期次（出版社及出

版年份）、页码等项。论文文稿页面采用标准单倍行距、字间距、

页边距等 WORD 软件默认的版式；题目用小三号宋体加粗居中，

“摘要”用小四号宋体，“关键词”和文中一级标题用四号黑体，二级

标题用小四号楷体，“摘要”和正文用小四号宋体（具体版式要求可

3

见扬州教育网“师资高教”专栏中提供的范文样式）。

三、评选程序

1. 教师申评。参赛教师于 2018年 9月 10日前完成论文选题、

撰写、修改工作，并将参赛论文文稿报送所在学校。扬州市中小

学名师工作室成员的参赛论文文稿须同时报送所在工作室，仪征

市名师工作室成员的参赛论文文稿须同时报送所在工作室。

2. 初评上报。

（1）9月 20日前，各学校对本单位教师申评论文进行初评，

各学校需对本校教师申报的论文进行查重，重复率不超过 30%（除

与本人已发表的论文重复外）。以学校为单位，于 9 月 30 日前择

优报送论文电子稿和《参评目录》电子稿至教育局师资科邮箱

yzjyjszk@163.com。每篇论文的 word文档请以“学校+教师姓名”

格式命名，各校的论文电子稿打成一包发送，以“学校+运河杯论

文”格式命名，各校的《参评目录》单独发送，以“学校+运河杯

参评目录”格式命名。

（2）10月 20日前，市教育局对报送参赛论文进行县级评审，

评出一等奖和二等奖若干名。根据扬州市教育局分配名额选送优

秀作品报扬州市教育局师资处。

3. 市级评选。扬州市教育局成立论文评审委员会，聘请专家

担任评委，逐篇对参赛论文进行初审、复评，并进行查重，最终

评选出优秀教科研论文一、二、三等奖若干。凡扬州市级获奖论

文在教师职称评审和骨干评审考核时视为有效论文；凡仪征市级

获奖论文在仪征市骨干评审考核时视为有效论文，其中获扬州市

一等奖的学科类论文可视同省级以上发表。

四、工作要求

4

（一）广泛宣传，提高知晓率。各校要高度重视此项工作的

重要性，切实做好宣传发动，让每个教研组、备课组知晓，动员

每一名教师参与，要引导教师把本次大赛作为提升教师专业素养

的重要平台，作为实现个人专业发展的良好契机，进一步培养研

究的品质，提高研究的能力，不断提高自身专业素养和教育教学

水平。

（二）认真组织，提高参与率。各校要认真组织，周密安排，

切实做好论文大赛的申评、评审等组织工作，确保大赛取得预期

成效。要引导骨干教师全员参加，鼓励支持特级教师参加。要做

好专业辅导，帮助教师认真总结，主动反思，积极参与科研活动。

要认真把握时间节点和报送要求，及时报送相关材料。

（三）推介成果，提高实效性。各校要组织评审组，对申报

科研论文进行客观公正的评价，做好对推荐论文的原创性审查和

学术指导工作，加强对优秀研究成果的推介运用。市教育局将把

教师参加论文大赛情况和获奖情况作为学校考评和骨干评选的重

要依据。

附件：《扬州市第七届“运河杯”中小学教师教科研论文大赛

参评论文目录》

仪征市教育局办公室

                             2018年 5月 28日

仪征市教育局办公室             2018年 5月 28日印发

                                                       共印 6份